Дело № 1-4/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Махачкала 25 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Багандова Ш.Б.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского района г.Махачкалы Шахбанова А.Н., ФИО7, ФИО9 

подсудимого ФИО10 ФИО34,

защитника Магомедова М.Д., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., 

при секретаре Абдурашидовой А.М., Гаджиевой С.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Махачкала материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, РД, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 незаконно сбыл наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ранее осужденный ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью облегчения доступа к наркотическим средствам, вследствие незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Дагестан наркотического средства условному покупателю ФИО15, вступил в предварительный сговор с ФИО10 предложив последнему совместно сбыть наркотическое средство условному покупателю ФИО15, на что ФИО10 выразил своё согласие.

Согласно достигнутой между ФИО10 и ФИО1, договорённости был обеспечен совместный незаконный сбыт ФИО15, наркотического средства в значительном размере, при этом обмен информацией о своей деятельности ФИО10 и ФИО1 осуществляли как в ходе личных контактов так и в ходе использования мобильной телефонной связи.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты ФИО1, созвонившись с ФИО16, не зная, что последний сотрудник правоохранительных органов, предложил приобрести наркотическое средство N -(1-карбамоил-2- метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным наркотического средства N-(1 -карбамоил-2- метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида по цене 4000 рублей за 2 грамма, на что ФИО15 дал своё согласие. В те же сутки примерно в 18 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Буйнакского МРО УФСКН России по РД по просьбе ФИО1, условный покупатель ФИО15 приехал в кафе «Веранда», расположенное на 

<

адрес>, где передал ФИО1 запрашиваемую им сумму 4000 рублей за указанное наркотическое средство. 

Получив за сбываемое наркотическое средство денежную сумму 4000 рублей, ФИО1 предложил условному покупателю ФИО15 встретиться позже, после чего находясь в кафе «Веранда», расположенном на 

<

адрес>, дождался ФИО10, встретившись с которым, передал ему полученные от ФИО16 денежные средства. В свою очередь ФИО10, согласно ранее достигнутой договорённости с ФИО1, передал последнему наркотическое средство N-( 1 -карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)- 1 Н-индазол-3-карбоксамида, для дальнейшего сбыта ФИО15, после чего ФИО1 в 00 часов 24 минуты, позвонив ФИО15, предложил последнему встретиться в кафе «Веранда» для передачи наркотического средства. По пути в указанное кафе, не доезжая, возле специальной стоянки УВД 

<

адрес>, расположенной на территории 

<

адрес>, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 40 минут, встретил ФИО1, который сел к ФИО15 в автомашину марки ВАЗ 2114 за гос. номером № где в ходе проведения сотрудниками Буйнакского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», действуя по предварительному сговору с ФИО10, умышленно, из корыстных побуждений, за 4000 рублей, согласно имевшейся ранее договорённости, не зная о том, что ФИО15 выступает в интересах правоохранительных структур в качестве условного покупателя, незаконно сбыл последнему, наркотическое средство N -(1-карбамоил-2- метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным наркотического средства N-(1 -карбамоил-2- метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида, массой 0,555 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФотДД.ММ.ГГГГ№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается крупным размером наркотического средства.

Он же, ФИО10, незаконно сбыл наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ранее осужденный ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью облегчения доступа к наркотическим средствам, вследствие незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Дагестан наркотического средства условному покупателю ФИО15, вступил в предварительный сговор ФИО10 и совместно с ФИО4, в отношении которого приняты принудительные меры медицинского характера.

Согласно достигнутой между ФИО1, ФИО4 и ФИО10 договорённости был обеспечен совместный незаконный сбыт ФИО15, наркотического средства в значительном размере.

Обмен информацией о деятельности указанной группы осуществлялся как в ходе личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи.

Так, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО10 преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в вечернее время, позвонил ФИО15 и в ходе телефонного разговора предложил приобрести наркотическое средство 1М-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1- (циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)- 1 Н-индазол-3-карбоксамида по цене 2000 рублей за 1 грамм, на что ФИО15 дал своё согласие.

В последующем, созваниваясь по мобильному телефону с ФИО16, ФИО1 назначил встречу возле 

<

адрес> по пр. Р.

<

адрес>, пояснив, что на встречу приедет его знакомый ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками Буйнакского МРО УФСКН России по РД оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в указанное ФИО1 место на встречу с условным покупателем ФИО16, прибыл ФИО2, который сев в автомашину к условному покупателю ФИО15, и получив от него денежные средства в сумме 2000 рублей за сбываемое наркотическое средство, предложил последнему дождаться его, вышел из автомашины условного покупателя, и вернулся к ожидавшему его неподалёку в другой автомашине ФИО10, которому передал вышеуказанные денежные средства.

ФИО10, получив за сбываемое наркотическое средство 2000 рублей, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и совместно с ФИО4, в целях дальнейшего незаконного сбыта передал последнему наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1- ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,245 грамма.

ФИО2, выполняя свою роль в целях осуществления общего преступного умысла, созвонившись с условным покупателем ФИО16 и встретившись с последним ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут возле 

<

адрес> по пр. Р.

<

адрес>, сел в салон автомашины марки ВАЗ 2114 за гос. номером № где незаконно сбыл последнему наркотическое средство N-( 1 -карбамоил-2- метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид являющееся производным наркотического средства N-( 1 -карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,245 грамма.

Тем самым, ФИО10 по предварительному сговору с ФИО1 и совместно ФИО4 незаконно сбыл условному покупателю ФИО15 наркотическое средство N-(1- карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамид являющееся производным наркотического средства N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,245 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается значительным размером наркотического средства.

Он же, ФИО10 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, решив употребить наркотическое средство, через сеть Интернет заказал наркотическое средство, и получив на мобильный телефон сообщение с указанием цены в 1500 рублей и номер счета для зачисления денежных средств, затем через платёжный терминал, расположенный в районе троллейбусного кольца, на пр. И.

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 1500 рублей, по платёжной системе «QIWI» на номер счета, отправленный гражданином, пользующегося ником «Don». Затем примерно через 10 минут к нему на мобильный телефон пришло сообщение о месте закладки наркотического средства: 

<

адрес>, № «б», 2 подъезд, между первым и вторым этажами в металлическом щитке. После этого ФИО10 поехал на своей автомашине ВАЗ 2107 за гос. номером № по указанному адресу, зашёл во 2 подъезд 

<

адрес>, между первым и вторым этажами в металлическом щитке обнаружил сверток с наркотическим средством нафталин-1 -ил-1-(5-флоуропентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3- карбоксилат массой 0,151 грамма, который он положил в карман своей куртки, тем самым незаконно приобрёл его и незаконно хранил при себе до момента его досмотра сотрудниками УФСКН РФ по РД.

В тот же день, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 00 минут, сотрудниками Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого в двухстах метрах от АЗС «Роснафта», возле новостроящегося пятиэтажного дома, расположенного по 

<

адрес> аэропорта, 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 20 минут подвергнут досмотру ФИО10, у которого в левом кармане куртки обнаружен, полимерный пакет с наркотическим средством нафталин- 1 -ил-1 -(5 -флоуропентил)-1 Н-индол-3 -карбоксилат, являющимся производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3- карбоксилат массой 0,151 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, которое он незаконно приобрёл и хранил при себе с целью личного потребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным в совершении предъявленных ему обвинений не признал и показал, что ни с кем в предварительный сговор не вступал, наркотическое средство не сбывал и при себе не хранил.

Хотя, ФИО10 вину в совершении вмененных ему преступлений не признал, его вина в суде установлена показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО10 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от ДД.ММ.ГГГГг).

Свидетель ФИО15 показал, что в начале декабря 2014 года была получена оперативная информация о том, что гражданин по имени ФИО5, занимается незаконным сбытом наркотического средства «гашиш», в крупном и особо крупном размере. С целью проверки полученной информации, было принято решение внедриться в окружение ФИО5 и завязать с ним знакомство. В ходе общения, ФИО5 сообщил, что употребляет «гашиш» и может достать наркотическое средство, когда ему понадобится. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут, на мобильный телефон позвонил ФИО5 и назначил встречу в кафе-клубе «Веранда», по 

<

адрес>- 1 

<

адрес>, для приобретения 2-х грамм наркотического средства «гашиш» по цене 2000 рублей за 1 грамм. 

В ходе ОРМ «Проверочная закупка» ему, как условному покупателю, в присутствии приглашенных граждан в служебном кабинете административного здания Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, после личного досмотра были вручены 4000 рублей, купюрами по 1000, 500 и 100 рублей, которые были предварительно отксерокопированы и их номера были занесены в протокол, где расписались присутствующие. Был произведен осмотр его автомашины ВАЗ-2114, за государственным регистрационным знаком №, о чем так же был составлен соответствующий протокол в котором все расписались. 

После чего, он вместе с сотрудниками отдела и приглашенными гражданами выехали на место встречи, где передал ФИО5 4000 рублей для приобретения наркотического средства «гашиш» в размере 2-х грамм, договорившись, что наркотическое средство последний передаст ему позже. 

Примерно в 00 часов 20 минут к нему на мобильный телефон позвонил ФИО5, сообщил, что наркотическое средство находится у него, и назначил встречу не доезжая до кафе-клуба «Веранда», возле спец. стоянки УВД по 

<

адрес> -1 

<

адрес>. При встрече ФИО5 сел в его автомашину и передал два фольгированных свертка с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета и сказал, что данное наркотическое вещество хорошего качества, называется «плюшевый спайс», и что если ему еще будет нужно, он может достать в любое время. Приобретенное у ФИО5 наркотическое вещество он в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал сотруднику отдела ФИО17, который упаковал и опечатал его в установленном порядке, о чем был составлен протокол, где расписались присутствующие граждане.

Свидетель ФИО6 А.А., ст. оперуполномоченный Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка», в отношении лица по имени ФИО5, который по имеющийся информации занимался незаконным сбытом наркотического средства «гашиш», в крупном и особо крупном размерах. 

ДД.ММ.ГГГГ условный покупатель ФИО15 договорился с ФИО5 о приобретении у последнего 2 грамм наркотического средства «гашиш» по цене 2000 рублей за 1 грамм в кафе-клубе «Веранда», расположенном по 

<

адрес>-1 

<

адрес>. В присутствии приглашенных граждан ФИО18 и ФИО19 в одном из кабинетов здания Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, после личного досмотра ФИО16, последнему были вручены отксерокопированные 4000 рублей, из которых две купюры по 1000 рублей, три купюры по 500 рублей и пять купюр по 100 рублей, номера которых были занесены в соответствующий протокол, осмотрен автомобиль ВАЗ-2114 за гос. регистрационным знаком № принадлежащий ФИО15 Им был составлен протокол, в котором все расписались. Он вместе с независимыми гражданами, сотрудником Свидетель №3, и экспертом ФИО20 поехали на автомашине ФИО11 за гос. регистрационном знаком 

<

***>, а ФИО15 на своем автомобиле на место проведения ОРМ в 

<

адрес>. По приезду на место ФИО15 зашел в кафе-клуб «Веранда». Примерно через 30 минут, он вышел и сообщил, что передал ФИО5 деньги в сумме 4000 рублей для приобретения наркотического средства. Примерно в 00 часов 20 минут, ФИО5 позвонил ФИО15 и сказал, что последний может приехать и забрать наркотическое средство возле спец. стоянки УВД по 

<

адрес>-1 

<

адрес>. На месте встречи в машину ФИО16 сел ФИО5 и после того как последний вышел и ушел в сторону кафе-клуба «Веранда», ФИО15 добровольно выдал два фольгированных свертка с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, приобретенные у ФИО5. Указанные два свертка, там же на месте в присутствие приглашенных граждан были упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью, о чем был составлен протокол добровольной выдачи, на котором все присутствующие расписались.

Свидетель Свидетель №3 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в отношении неустановленного лица по имени ФИО5, на которого была информация о причастности к незаконному обороту наркотика. В качестве условного покупателя выступал их сотрудник ФИО15, который договорился с ФИО5 о встрече ДД.ММ.ГГГГ в кафе-клубе «Веранда» по 

<

адрес>-1 

<

адрес>. В тот же день, с участием двоих приглашенных граждан, был досмотрен ФИО21, после чего последнему были вручены деньги в сумме 4000 рублей, для приобретения наркотического средства. Так же была осмотрена автомашина ВАЗ 2114 за номерами №, принадлежащая ФИО21 Все было в установленном порядке задокументировано. После этого он вместе с приглашенными гражданами и другими сотрудниками выехали на машине ВАЗ «Калина» за машиной ФИО16 По приезду на место проведения ОРМ, примерно в 18 часов 20 минут, ФИО15 зашел в кафе-клуб «Веранда», через 30 минут, он вышел из кафе-клуба «Веранда», сел в машину, отъехав немного, остановился и сообщил, что передал ФИО5 деньги в сумме 4000 рублей для приобретения наркотического средства и будет ждать его звонка. Примерно в 00 часов 20 минут, ФИО5 позвонил ФИО15 и сказал, что последний может приехать и забрать наркотическое средство возле спец. стоянки УВД по 

<

адрес>-1, 

<

адрес>. На месте встречи в машину ФИО16 сел ФИО5 и после того как последний вышел и ушел в сторону кафе-клуба «Веранда», ФИО15 добровольно выдал два фольгированных свертка с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, приобретенные у ФИО5. Указанные два свертка, там же на месте в присутствие приглашенных граждан были упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью, о чем был составлен протокол добровольной выдачи, на котором все присутствующие расписались. После чего они с приглашенными гражданами приехали в административное здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, расположенного в 

<

адрес>.

Свидетель ФИО18 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению сотрудников наркоконтроля, он вместе с сослуживцем ФИО19 принимали участие в ОРМ «Проверочная закупка». В одном из кабинетов Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, в их присутствие произвели личный досмотр условного покупателя ФИО16, вручили денежные средства которые были предварительно отксерокопированы. Также был произведен осмотр личного транспорта ФИО16 О чем были составлены соответствующие протокола, в котором он и ФИО19 расписались. После этого они с сотрудниками наркоконтроля на автомашине ФИО11, поехали на место встречи условного покупателя и парня по имени ФИО5 к кафе-клубу «Веранда» и стали наблюдать. ФИО21 зашел в кафе и через пол часа вышел, сообщив им, что передал деньги парню по имени ФИО5, для приобретения наркотического средства «гашиш» и будет ждать его звонка. Примерно в 00 часов 20 минут условному покупателю ФИО15 на мобильный телефон позвонил ФИО5 и сказал, что наркотическое средство у него и можно его забрать. Он вместе с ФИО19 и сотрудниками наркоконтроля выехали на место встречи возле спец. стоянки УВД 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>-1. В машину ФИО16 сел молодой парень, со слов сотрудников лицо по имени ФИО5, который должен был передать условному покупателю наркотическое средство «гашиш». Через несколько минут этот парень вышел и направился в сторону кафе-клуба «Веранда». А ФИО15 добровольно выдал два фольгированных свертка с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, которые были упакованы и опечатаны печатью «для пакетов Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД», о чем он и ФИО19 расписались.

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ в частности усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, его пригласили сотрудники наркоконтроля, принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» в 

<

адрес>. Также сотрудниками для участия в ОРМ был приглашен его сослуживец ФИО18, который также проходит службу в военной части № в 

<

адрес>. В здании Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, в одном из служебных кабинетов сотрудник УФСКН объяснил им цель и порядок проведения проверочной закупки. Далее в их присутствие оперуполномоченный ФИО6 А.А. произвел личный досмотр условного покупателя оперуполномоченный ФИО16, как пояснили работники наркоконтроля, он будет выступать условным покупателем при проведении ими оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства «гашиш»» у неустановленного лица по имени ФИО5. В ходе личного досмотра ФИО16 ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. Затем ФИО15 были вручены денежные средства в сумме 4000 рублей, две купюры достоинством по 1000 рублей, три купюры достоинством 500 рублей и пять купюр достоинством по 100 рублей, которые были предварительно отксерокопированы. На бумаге с копией выше указанных денежных средств, проверив соответствие всех номерных знаков, он расписался. По данному факту сотрудниками УФСКН был составлен соответствующий протокол, на котором он и ФИО18 расписались. После им сообщили что, что неустановленное лицо по имени ФИО5 позвонил условному покупателю ФИО15 для приобретения наркотического средства «гашиш», и чтобы ФИО15 приехал в 

<

адрес>-1, к кафе-клуб «Веранда». Далее на улице в присутствие него и ФИО19 был произведен осмотр личного автотранспортного средства ВАЗ-2114 ФИО16, за государственным регистрационным знаком №, о чем так же был составлен соответствующий протокол, в котором они расписались. После этого они с сотрудниками наркоконтроля на автомашине ФИО11, за гос. номерами 

<

***> 05рус проследовали за автомашиной, в которой сидел условный покупатель на выше указанное место. По приезду в 

<

адрес>-1, они остановились примерно метров 30 от условного покупателя и кафе-клуба «Веранда» и стали визуально наблюдать за ФИО16. Спустя пару минут условный покупатель вышел из машины и зашел в кафе-клуб «Веранда». Примерно через пол часа, он вышел из кафе-клуба «Веранда», сев в машину, отъехав немного, остановившись, ФИО15 сообщил им, что он передал выше указанные денежные средства в размере 4000 рублей парню по имени ФИО5 для приобретения у последнего наркотического средства «гашиш». Также он пояснил, что следующая встреча состоится на том же месте, то есть в кафе-клубе «Веранда», где ФИО5 передаст условному покупателю наркотическое средство «гашиш». Примерно в 00 часов 20 минут условному покупателю на мобильный телефон поступил звонок от лица по имени ФИО5. Последний пояснил, что наркотическое средство «гашиш» находится у него при себе и что ФИО15 может приехать и забрать наркотическое средство. Далее они направились на условное место за машиной условного покупателя. Доехав до специальной стоянки УВД 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>-1. условный покупатель остановился, и к нему в машину сел молодой парень. Как им пояснили сотрудники, находившиеся с ними, это было неустановленное лицо по имени ФИО5, который должен был передать условному покупателю наркотическое средство «гашиш» за денежные средства, переданные ему ранее в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей. Спустя пару минут ФИО5 вышел из машины и направился в сторону кафе-клуба «Веранда», а условный покупатель, проехав до 

<

адрес>-1 остановился и добровольно выдал два фольгированных свертка с двумя кусочками вещества темно-коричневого цвета, приобретенные у неустановленных по имени ФИО5. Данные два фольгированных свертка с веществами темно- коричневого цвета были упакованы в прозрачный целлофановый пакет и опечатаны печатью «для пакетов Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД», о чем он и ФИО18 расписались.

Ранее осужденный ФИО1 в суде показал, что ФИО16 знает с 2014 года, он приходил к нему на работу сначала в кафе «Арка», потом в кафе «Веранда» и просил его помочь достать наркотик. На что он ему отказал и сказал, что наркотик можно приобрести через сеть интернет. В предварительный сговор с ФИО10 и ФИО22, для сбыта наркотических средств не вступал. Ранее данные показания им были даны по просьбе оперативного сотрудника ФИО16, для поимки парня по имени Ахмед, который является крупным продавцом наркотических средств.

Однако из показаний ФИО1 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями усматривается, что наркотические средства он приобретал посредством интернет приложений «Телеграмм» и «ICQ», у незнакомых ему лиц, а также у своего знакомого ФИО3. С ФИО3 он познакомился в кафе «Веранда» расположенного по 

<

адрес>-1. Приобретал у него несколько раз наркотическое средство «гашиш», по цене 2000 рублей за 1 грамм наркотического средства. Последний раз ФИО3 видел в ноябре 2015 года, в настоящее время с ФИО3 он не общается. У ФИО3 он приобретал наркотик два раза. Первый ДД.ММ.ГГГГ он находился в кафе «Веранда», расположенного по 

<

адрес>-1, 

<

адрес>. Примерно в обеденное время, позвонил знакомому, которого он знал по имени Тимур, и который в последующем оказался сотрудником наркоконтроля ФИО12 Гаруном. С ФИО12 Гаруном он познакомился в 2015 году в компании его знакомых, при каких обстоятельствах он не помнит. С ним был разговор о приобретение им наркотического средства, так как ранее он спрашивал можно ли приобрести для него наркотическое средство. Разговаривая с Гаруном, он сообщил ему, что можно приобрести 2 грамма наркотического средства гашиш, по цене 2000 рублей за 1 грамм наркотического средства, на что ФИО15 согласился, и он попросил его привезти к нему на работу 4000 рублей, то есть в кафе «Веранда». Примерно в 18 часов Гарун приехал к нему, в кафе «Веранда» и передал ему 4000 рублей, какими купюрами в настоящее время не помнит. Гаруну он сообщил, что наркотического средства нет, что надо немного подождать, он сказал ему, что позвонит, когда оно будет у него, после чего Гарун уехал. Спустя пару часов, к нему на работу приехал ФИО3, там он передал ФИО3 4000 рублей для приобретения наркотического средства, после этого ФИО3 уехал для приобретения наркотического средства и примерно через 40 минут приехал обратно в кафе «Веранда» где он ему отдал 2 грамма наркотического средства гашиш. После этого примерно в 00 часов 00 минут, то есть уже 29.08.2015г. он позвонил Гаруну и сообщил ему, что наркотическое средство гашиш у него, на что Гарун ответил, что он сейчас приедет. Примерно через 20 минут он вышел с кафе «Веранда» и подошёл к специальной стоянке УВД 

<

адрес>, которая расположена по 

<

адрес>-1, и в 100 метрах от кафе «Веранда». Там увидел автомашину ВАЗ-2114 чёрного цвета за государственным номером № серии не помнит, в которой сидел Гарун, сев к нему в машину он передал ему 2 грамма наркотического средства гашиш. После чего они попрощались, и он вернулся в кафе.

Оценивая показания ФИО1 суд считает достоверными показания, данные им в ходе предварительного следствия, так как они подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а изменение им показаний связывает с его желанием помочь ФИО10 избежать уголовной ответственности. 

Из оглашенных судом показаний ФИО10 данных им на предварительном следствии, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, с участием адвоката следует, что наркотические средства он начал употреблять примерно с июня 2015 года, из наркотических средств он употреблял марихуану, наркотическое средство «спайс», которые заказывал по интернету через социальные сайты. В настоящее время он не употребляет наркотические средства. Наркотическое средство «спайс» для личного потребления он заказывал по программе «ICQ» и «Telegram», у абонента пользующийся ником «Don», который на его мобильный телефон скидывал номер кошелька «QIWI», куда он должен зачислить денежные средства, а также должен оставить свои комментария или написать любые цифры, чтобы получатель мог определить от кого получил денежные средства, а затем после получения денежных средств, он отправляет ему сообщения о месте и тайнике, где он спрятал «спайс». Кроме этого он для личного потребления приобретал наркотическое средство «гашиш» у парня по имени Ахмед. С ФИО1 он познакомился в кафе «Веранда» расположенного по 

<

адрес>-1 

<

адрес> примерно в июне 2015 года, за время знакомства у них сложились хорошие товарищеские отношения. ФИО1 знал, что он употребляет наркотики и однажды ФИО1 поинтересовался у него не может ли он достать для него наркотик «гашиш», он ответил, что может достать по цене за 1 грамм 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов к нему позвонил ФИО5 и сказал, что хочет приобрести 2 грамма наркотика «гашиш». Он приехал на работу к ФИО5 и получил 4000 рублей для приобретения наркотического средства, после этого он поехал для приобретения наркотического средства у Ахмеда. На сколько он помнит, он встретился с Ахмедом по пр.Р.Гамзатова возле «Домбыта». Он передал ему 4 000 рублей, а он передал два свертка с наркотиком «гашиш». После он приехал обратно в кафе «Веранда» где отдал ФИО5 2 грамма наркотического средства гашиш, то есть 1 грамм наркотика стоил 2000 рублей. ФИО5 получив наркотик уехал. В последующем как ему стало известно от ФИО5 наркотик он приобретал для своего товарища по имени Тимур, в последствии выяснилось, что Тимур является сотрудником наркоконтроля и его имя Гарун (том 4 л.д.12-16).

Из заключения эксперта 625 НС от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что представленное на исследование вещество массой 0,555 грамм, добровольно выданное условным покупателем ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид. N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N- (1 -карбамоил-2-метилпроп)-1-(фенилметил) - (циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамида и является наркотическим средством (том 1 л.д.53-58).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., усматривается, что осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, к концам нитки приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для Пакетов» ЭКО УФСКН России по РД. Согласно заключению эксперта за № НС от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится два фольгированных свёртка с веществом, которое содержит в своем составе N-(1 -карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, весом 0,555 грамма. N-(1 -карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол- 3-карбоксамид, является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп)-1-(фенилметил)-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид и является наркотическим средством (том 1 л.д.60-62).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы на компакт диске № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено запись телефонных переговоров ФИО1, ФИО10, оперуполномоченного ФИО16 по поводу приобретения наркотического средства и компакт диск № от ДД.ММ.ГГГГ с негласной аудиозаписью разговора между ФИО16 и ФИО1, где зафиксирован разговор во время передачи наркотического средства (том 1 л.д. 110-116).

Протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с номера № принадлежащий ФИО1 и номера № принадлежащий ФИО15 и в ходе осмотра зафиксировано, что между указанными номерами имеются соединения (том 1 л.д. 160-162).

Из протокола предъявления для опознания лица от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что свидетель ФИО18 опознал ФИО1 как лицо, которое передало условному покупателю ФИО15 два фольгированных свертка с наркотическим средством, которые в последующем были выданы условным покупателем (том 1 л.д.167-174).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия приходит к заключению, что ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. ФИО10 не обнаруживает также зависимости от ПАВ (алкоголизм и наркомания). В момент совершения правонарушения ФИО10 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 2 л.д. 103-106).

Протоколом личного досмотра условного покупателя, осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен личный досмотр условного покупателя ФИО16 и при нем ничего не обнаружено. Кроме этого ФИО15 вручены денежные средства в сумме 4 000 рублей, 2 купюры достоинством 1 000 рублей за номерами №, ГП 4517802, 3 купюры достоинством 500 рублей за номерами № и 5 купюр достоинством по 100 рублей за номерами № № (том 1 л.д. 18-21). 

Протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки ВАЗ-21014 за государственными регистрационными знаками №, принадлежащий ФИО15, и в ходе осмотра в автомобиле запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д. 22-25).

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 добровольно выдал вещество в двух фольгированных свертках, приобретенное им у гражданина по имени ФИО5 (том 1 л.д. 26-29).

Справкой меморандум о результатах ОТМ «НАЗ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из разговора усматривается, что ФИО5 спрашивает про настроение условного покупателя, просит взять водку, после чего за одно предлагает сесть у них в кафе-клуб и попробовать наркотическое средство. ФИО5 показал условному покупателю наркотическое средство и начал говорить о его качестве (том 1 л.д. 94-95). 

Справкой меморандум о результатах прослушивания телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой между ФИО1, неустановленными лицами и условным покупателем ведутся разговоры о наркотических средствах (том 1 л.д. 101-109).

Доказательства, подтверждающие вину ФИО10 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору (эпизод от ДД.ММ.ГГГГг).

Свидетель ФИО15 показал, что под легендой потребителя наркотических средств он установил личный контакт, с гражданином по имени ФИО5, который вместе с парнем по имени ФИО3, по предварительному сговору занимаются сбытом наркотических средств «спайс» на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время ему позвонил ФИО5 и предложил приобрести наркотическое средство «спайс» по цене 2000 рублей за грамм и назначил встречу на 

<

адрес>, возле стоматологии «Мечта» 

<

адрес>.

В ходе ОРМ «проверочная закупка» ему, как условному покупателю, в присутствии приглашенных граждан в служебном кабинете административного здания Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД после личного досмотра были вручены заранее отксерокопированные 2000 рублей, осмотрена его автомашина ВАЗ-2114 за государственным регистрационным знаком № и составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. 

После чего, он вместе с сотрудниками отдела и приглашенными гражданами выехали на место встречи. В пути следования ему позвонил ФИО5 и сказал, что на встречу с ним придет его друг по имени «Мага», который будет ждать его возле «Каспийской остановки» на пр. Р.Гамзатова 

<

адрес>. На месте, возле 

<

адрес> к нему в машину сел молодой парень, который вышел из автомашины марки ВАЗ 2109 серебристого цвета, представился «Магой», и он передал ему 2000 рублей для приобретения наркотического средства. Договорившись, что наркотическое средство передаст через 15-20 минут, последний вышел из его машины и сел обратно в ту же автомашину, из которой вышел и поехал в сторону 

<

адрес>.

Примерно в 22 часа 35 минут «Мага» позвонил и сообщил, что наркотик у него, и назначил встречу на месте передачи денег. На условленном месте «Мага» сел в его автомашину и передал фольгированный сверток с веществом темно-коричневого цвета, пересел в ту же автомашину и уехал а сторону 

<

адрес>-1 

<

адрес>. Приобретенное наркотическое вещество он в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал сотруднику отдела ФИО17, который упаковал и опечатал его в установленном порядке, о чем был составлен протокол, где расписались присутствующие граждане.

В ходе ОРМ было установлено, что ФИО5 является ФИО1, «Магой» - ФИО2, ФИО3 является ФИО3, в отношении последнего была информация, что он так же занимается и незаконным хранением и употреблением наркотического средства «спайс», которое приобретает через социальные сети интернет. 

Свидетель ФИО6 А.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотруднику ФИО15 позвонил ФИО5, предложил приобрести наркотическое средство «спайс», по цене 2000 рублей за один грамм. Встречу назначил на 

<

адрес>, возле стоматологии «Мечта» 

<

адрес>. Руководством было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка», в роли условного покупателя выступал ФИО15 В тот же день, им были приглашены независимые граждане в качестве понятых, в одном из служебных кабинетов, в их присутствии, был произведен личный досмотр ФИО16, которому вручили заранее отксерокопированные 2000 рублей, на приобретение наркотического средства, обследовано транспортное средство автомобиль марки Ваз 21014 за гос. регистрационными знаками № принадлежащий ФИО15, составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Он, вместе с независимыми гражданами и другими сотрудниками последовали за ФИО16 Во время пути, ФИО15 на мобильный телефон позвонил ФИО5 и сказал, что на встречу придет его друг «Мага», который будет ждать возле «Каспийской остановки» по пр. Р. Гамзатова 

<

адрес>. Прибыв на место встречи ФИО15 припарковался к дому № по пр.Р.Гамзатова 

<

адрес>, напротив «каспийской остановки». После чего к нему в машину сел молодой парень, который вышел из пассажирского переднего места автомобиля марки ВАЗ 2109 серебристого цвета. Через некоторое время этот парень вышел из машины ФИО16, сел обратно в тот же автомобиль в котором находился и уехал. Со слов ФИО16 он передал парню по имени «Мага» 2000 рублей и последний обещал позвонить через 15-20 минут. Примерно в 22 часа 35 минут ФИО15 позвонил «Мага» и назначил встречу на месте передачи денег. На месте, в машину к ФИО15 сел «Мага», через некоторое время вышел и уехал. А ФИО15 подъехал к автосервису возле 

<

адрес> и в присутствии понятых добровольно выдал фольгированный сверток, который приобрел у «Маги». Указанный сверток упаковали, опечатали печатью наркоконтроля, составлен протокол добровольной выдачи, на котором расписались все участвующие лица. 

В ходе ОРМ было установлено, что ФИО5 является ФИО1, «Магой» - ФИО2, ФИО3 является ФИО3, в отношении последнего была информация, что он так же занимается и незаконным хранением и употреблением наркотического средства «спайс», которое приобретает через социальные сети интернет. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время их сотруднику ФИО36 позвонил гражданин по имени ФИО5, который в ходе беседы предложил приобрести наркотическое средство «спайс» по цене 2000 рублей, за один грамм и назначил встречу в г. 

<

адрес> Акушинского, 25 возле стоматологии «Мечта». В тот же день им были приглашены незаинтересованные граждане в качестве понятых. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО16, как условного покупателя, вручены заранее отксерокопированные 2000 рублей, для приобретения наркотического средства и осмотрена автомашина Ваз 21014 за гос. регистрационными знаками №, принадлежащая ФИО15, на которой он собирались поехать на ОРМ. По вышеуказанному поводу был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Он, с сотрудниками отдела и независимыми гражданами последовали за машиной ФИО16 Во время пути, ФИО15 на мобильный телефон позвонил ФИО5, и сказал, что на встречу придет его друг «Мага», который будет ждать возле «Каспийской остановки» по пр. Р. Гамзатова 

<

адрес>. Прибыв на место встречи ФИО15 припарковался к дому № по пр.Р.Гамзатова 

<

адрес>, напротив «каспийской остановки». После чего к нему в машину сел молодой парень, который вышел из пассажирского переднего места автомобиля марки ВАЗ 2109 серебристого цвета. Через некоторое время этот парень вышел из машины ФИО16, сел обратно в тот же автомобиль в котором находился и уехал. Со слов ФИО16 он передал парню по имени «Мага» 2000 рублей и последний обещал позвонить через 15-20 минут. Примерно в 22 часа 35 минут ФИО15 позвонил «Мага» и назначил встречу на месте передачи денег. На месте, в машину к ФИО15 сел «Мага», через некоторое время вышел и уехал. А ФИО15 подъехал к автосервису возле 

<

адрес> и в присутствии понятых добровольно выдал фольгированный сверток, который приобрел у «Маги». Указанный сверток упаковали, опечатали печатью наркоконтроля, составлен протокол добровольной выдачи, на котором расписались все участвующие лица. 

В ходе ОРМ было установлено, что ФИО5 является ФИО1, «Магой» - ФИО2, ФИО3 является ФИО3, в отношении последнего была информация, что он так же занимается и незаконным хранением и употреблением наркотического средства «спайс», которое приобретает через социальные сети интернет. 

Свидетель ФИО18 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, работники наркоконтроля вновь попросили его и сослуживца ФИО19 принять участие в ОРМ «проверочная закупка». В служебном кабинете Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД был произведен личный досмотр ФИО16, которому вручили отксерокопированные деньги, для контрольной закупки наркотического средства у лица по имени ФИО5, так же была осмотрена автомашина марки ВАЗ- 2114, на которой должен был выехать условный покупатель в 

<

адрес>. Были составлены соответствующие протокола, где все участвующие лица расписались. В вечернее время, после звонка ФИО15 он вместе с сотрудниками и другим понятым выехали на 

<

адрес> к стоматологии «Мечта» 

<

адрес>. В пути сотрудникам позвонил ФИО15 и сказал, что ему позвонил ФИО5 и сказал, что на встречу придет его друг «Мага», что место встречи будет находиться возле «Каспийской остановки» по пр.Р.Гамзатова 

<

адрес>. Они с сотрудниками остановились на расстоянии от автомашины ФИО16 и наблюдали, как к нему в машину сел молодой парень, который вышел из автомобиля марки ВАЗ 2109 серебристого цвета. Через несколько минут, этот парень вышел, сел обратно в тот же автомобиль и уехал. ФИО15 по телефону сообщил, что передал деньги парню по имени «Мага» и что тот позвонит через 15-20 минут, для передачи наркотика. Примерно в 22 часа 35 минут «Мага» позвонил ФИО15, и они поехали на место, где последний передал деньги этому парню. Он видел, как парень по имени «Мага» сел в машину ФИО16 и когда он вышел и уехал, ФИО15 показал фольгированный сверок с веществом. Сказал, что это вещество приобрел за 2000 рублей. Там же на месте сверток упаковали, опечатали печатью, составили протокол, где расписались все участвующие лица. После чего они направились в здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где дали объяснения. 

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ в частности усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, работники наркоконтроля попросили его принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие, так как негативно относится к наркотикам. Его и еще одного гражданина привезли в Буйнакский отдел наркоконтроля, где в одном из служебных кабинетов в его присутствии и в присутствии другого приглашенного гражданина был произведен личный досмотр одного из работников, который представился ФИО16, он в данном мероприятии принимал участие в качестве условного покупателя. ФИО15 сотрудник ФИО6 А.А., который объяснил им суть мероприятия, вручил отксерокопированные денежные средства для контрольной закупки наркотического средства у лица по имени ФИО5, с которым ФИО15 под легендой потребителя наркотических средств договорился о закупки наркотического средства «спайс» за 2000 рублей. По данному поводу сотрудником ФИО17 составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. Далее они вышли из здании Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где был произведен в их присутствии осмотр автотранспортного средства ВАЗ- 2114 за гос. номером №, на котором как им объяснили работники наркоконтроля, должен будет выехать условный покупатель в 

<

адрес>. Как им объяснили сотрудники наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время сотруднику ФИО15 позвонил гражданин по имени ФИО5, который в ходе беседы предложил приобрести наркотическое средство «спайс» по цене 2000 рублей за один грамм и назначил встречу в г. 

<

адрес> Акушинского возле стоматологии «Мечта», расположенной по адресу: 

<

адрес> №. После чего сотрудниками было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка». Далее условный покупатель ФИО15 направился на встречу с лицом по имени ФИО5, он и другой понятой с сотрудниками полиции на другом автомобиле следовали за ФИО16 За время пути машины никто не покидал и никто в них больше не садился. Во время пути, сотрудникам позвонил условный покупатель и сказал, что ему звонил ФИО5 и сказал, что на встречу для сбыта наркотического средства придет его друг, которого зовут «Мага», также сообщил, что место встречи будет находиться возле «Каспийской остановки» по пр. Р. Гамзатова 

<

адрес>. После чего сотрудниками было принято решение провести ОРМ «проверочная закупка» без незамедлительного задержания лица, с целью дальнейшей оперативной работы. Так условный покупатель прибыл и припарковался к условному месту, то есть возле 

<

адрес> по пр. Р. Гамзатова 

<

адрес>, напротив «каспийской остановки». Они с сотрудниками остановились на расстоянии от условного покупателя, так как сотрудники сказали, что надо соблюдать дистанцию, чтобы преступник не заподозрил их. Так в поле их зрения попадал автомобиль условного покупателя. Так к условному покупателю в машину сел молодой парень, который вышел из пассажирского переднего места автомобиля марки ВАЗ 2109 серебристого цвета, номера государственного регистрационного знака которого он не увидел. Этот автомобиль там уже стоял. Через несколько минут, молодой парень вышел из автомобиля условного покупателя и сел обратно в тот же автомобиль, с которого он вышел и направились по пр. Р. Гамзатова в сторону 

<

адрес>, а условный покупатель поехал на 

<

адрес>. Они поехали за условным покупателем. В этот момент, сотруднику позвонил условный покупатель и сказал, что тот парень сел к нему в автомобиль, поздоровался с ним, представился «Мага», и он передал тому 2000 рублей. Далее «Мага» сказал, что позвонит через 15-20 минут для передачи наркотика. После чего «Мага» вышел из машины. Так примерно в 22 часа 35 минут «Мага» позвонил условному покупателю, и сообщил, что наркотик у него, они договорились встретиться там же, где ранее передали деньги. Они выдвинулись на указанное место, то есть к дому №

<

адрес> 

<

адрес>. После того как условный покупатель прибыл на вышеуказанное место он припарковался возле «Каспийской остановки», то есть возле 

<

адрес> это напротив 

<

адрес> по пр. Р. Гамзатова 

<

адрес>. Они с сотрудниками следили за условным покупателем, также припарковались на расстоянии. После этого к условному покупателю в машину сел «Мага», который как им стало известно позже, передал фольгированный сверок с веществом. После этого он попрощался и пересел в ранее указанный автомобиль серебристого цвета. Условный покупатель выдвинулся в сторону 

<

адрес>, а автомобиль где сидит «Мага» в сторону 

<

адрес>. Условный покупатель подъехал к автосервису возле 

<

адрес> и остановился, сзади него припарковались они. Там же на месте условный покупатель в их присутствии добровольно выдал фольгированный сверток сотруднику ФИО17, тот в свою очередь упаковал его в прозрачный полимерный пакет, который опечатали печатью наркоконтроля, на оттиске печати, все участвующие лица расписались, в том числе он и другой понятой. По данному поводу оперуполномоченный сотрудник ФИО6 А.А. составил соответствующий протокол добровольной выдачи, на котором расписались все участвующие лица. После чего они все направились в здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где ФИО15 и они в качестве понятых дали объяснения, на которых расписались.

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов по просьбе сотрудников наркоконтроля принимал участие при обследовании жилища по 

<

адрес>. Дверь им открыл хозяин дома представившийся ФИО23 С его устного согласия ФИО15 провел обследование дома, в ходе которого в зале на диване в джинсовых брюках в переднем правом кармане был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, а на балконе под кроватью была обнаружена пластиковая бутылка приспособленная для употребления наркотических средств. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО23 доставили в здание Буйнакск в здание наркоконтроля, где у него изъяли смывы с полости рта и срезы с ногтей, которые также были упакованы и опечатаны, составлен протокол, где все присутствующие расписались. 

Ранее осужденный ФИО1 в суде показал, что ФИО16 знает с 2014 года, он приходил к нему на работу сначала в кафе «Арка», потом в кафе «Веранда» и просил его помочь достать наркотик. На что он ему отказал и сказал, что наркотик можно приобрести через сеть интернет. В предварительный сговор с ФИО10 и ФИО22, для сбыта наркотических средств не вступал. Ранее данные показания им были даны по просьбе оперативного сотрудника ФИО16, для поимки парня по имени Ахмед, который является крупным продавцом наркотических средств.

Однако, из показаний ранее осужденного ФИО1 данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями усматривается, что является студентом факультета сетей связи Дагестанского Политехнического Колледжа, учится на заочном отделении. Наркотические средства не употребляет, раньше употреблял марихуану и спайс. В первый раз употребил наркотическое средство в 2014 году, когда именно не помнит, а также при каких обстоятельствах он употребил наркотические средства в первый раз, не помнит. Наркотические средства он приобретал посредством интернет приложений «Телеграмм» и «ICQ», у незнакомых ему лиц, а также у своего знакомого ФИО3. С ФИО3 он познакомился в кафе «Веранда», расположенном по 

<

адрес>-1. Приобретал у него несколько раз наркотическое средство «гашиш», по цене 2000 (две тысячи рублей) за 1 грамм наркотического средства. Последний раз ФИО3 видел в ноябре 2015 года, в настоящее время с ФИО3 он не общается. Кроме этого, примерно 2 года назад он познакомился с ФИО4, обстоятельства их знакомства не помнит. В середине сентября 2015 года ему позвонил ФИО6 и сказал, что хочет заказать гашиш ФИО3, он попросил ФИО6, чтобы он ещё один сверток взял для его знакомого Тимура, то есть ФИО13 Гаруна тоже, так - как он сам не успевает в связи с тем, что у него много дел по городу. Ему ФИО6 сказал, если он не может приехать то пусть приедет его знакомый для того, чтобы забрать наркотическое средство, после того как он с ФИО3 приобретут у другого лица по имени Ахмед. Сам он никогда не видел Ахмеда, о том, что наркотик приобретают у Ахмеда он знал со слов ФИО6 и ФИО3. Он сказал ФИО6, что его знакомый на тот момент стоит около моста по пр. Р.Гамзатова 

<

адрес> на автомашине марки ВАЗ-2114 за государственным номером № так - как он позвонил знакомому, и он ему сообщил ему об этом. Этот его знакомый был Гарун, который представлялся ранее Тимуром и который оказался сотрудником полиции. Он знал, что ФИО6 находился с ФИО3 вместе. С какого телефона звонил ФИО6, ему, он уже не помнит. Он позвонил ФИО3 и поговорил с ним, после чего тот передал телефон ФИО6, которому он, ФИО1, сказал, что знакомый на автомашине марки ВАЗ -2114 за государственным номером №, будет ждать возле здания «Дом быта» по 

<

адрес>. После этого ФИО3 с ФИО6 позвонили ему и сообщили, что они взяли деньги у Гаруна, приобрели наркотическое средство у Ахмеда и отдали Гаруну. Насколько он помнит, ФИО6 покупал для Гаруна 1 грамм гашиша за 2 000 рублей.

Оценивая показания ФИО1, суд считает достоверными показания, данные им в ходе предварительного следствия, так как они подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а изменение им показаний связывает с его желанием помочь ФИО10 избежать уголовной ответственности. 

Из оглашенных судом показаний ФИО10 данных им на предварительном следствии, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, с участием адвоката следует, что наркотические средства он начал употреблять примерно с июня 2015 года, из наркотических средств он употреблял марихуану, наркотическое средство «спайс», которые заказывал по интернету через социальные сайты. В настоящее время он не употребляет наркотические средства. Наркотическое средство «спайс» для личного потребления он заказывал по программе «ICQ» и «Telegram», у абонента пользующийся ником «Don», который на его мобильный телефон скидывал номер кошелька «QIWI», куда он должен зачислить денежные средства, а также должен оставить свои комментария или написать любые цифры, чтобы получатель мог определить от кого получил денежные средства, а затем после получения денежных средств, он отправляет ему сообщения о месте и тайнике, где он спрятал «спайс». Кроме этого он для личного потребления приобретал наркотическое средство «гашиш» у парня по имени Ахмед. С ФИО1 он познакомился в кафе «Веранда» расположенного по 

<

адрес>-1 

<

адрес> примерно в июне 2015 года, за время знакомства у них сложились хорошие товарищеские отношения. ФИО1 знал, что он употребляет наркотики и однажды ФИО1 поинтересовался у него не может ли он достать для него наркотик «гашиш», он ответил, что может достать по цене за 1 грамм 2000 рублей. Также показал, что у него с ФИО5 был общий друг Мага, то есть ФИО2 он познакомился с ним примерно 3-4 года назад, в клубе «Сова», расположенная по 

<

адрес>, тогда он работал при открытии клуба барменом. У него с ним близких отношений не было, общение было редким случайным, как с дальним знакомым, и общались на общие темы. У него в телефоне тоже номер Маги не сохранен и они с ним долгое время не созванивается. В середине сентября 2015 года к нему позвонил ФИО6 и сказал, что хочет заказать гашиш для личного потребления, и он согласился ему помочь, ФИО6 также сказал, что ФИО5 попросил приобрести наркотик «гашиш» для его знакомого Тимура, так как он сам не успевает прийти. ФИО6 сказал, что знакомый ФИО5 стоит возле моста по 

<

адрес> на автомашине марки ВАЗ-2114 за № Затем на автомашине он и ФИО6 подъехали к зданию «Дом быта» по пр. Р.Гамзатова 

<

адрес>, ФИО6 вышел из автомашины и встретился с парнем, который передал ФИО6 денежные средства 2000 рублей. Затем на автомашине марки ВАЗ 2110 г/н под его управлением, они вместе поехали по 

<

адрес>, в дороге ФИО6 ему передал 4000 рублей, из которых 2000 рублей принадлежали ему, а 2000 рублей принадлежали знакомому ФИО5, чтобы он купил ему тоже один сверток гашиша. Затем по 

<

адрес> точное место он не помнит, он вышел из автомашины подошел к автомашине марки «Приора» на г/н который он не обратил внимание, принадлежащий Ахмеду. Он передал Ахмеду 4 000 рублей, Ахмед получив деньги передал ему два свертка с наркотиком «гашиш». Он сел обратно в свой автомобиль и передал ФИО6 два бумажных свертка с наркотическим средством гашиш. Тогда у ФИО6 телефона с собой не было, и созванивались они с ФИО5 по его телефону. ФИО5 позвонил ФИО3, который ему сказал, что его знакомый по имени Тимур, а как в последствии стало известно Гарун, на автомашине марки ВАЗ -2114 за № будет ждать возле здания «Дом быта» по 

<

адрес>. Затем возле здания Дом быта они увидели указанную автомашину, ФИО6 подошел к нему и передал ему один из приобретённых у Ахмеда свертков с наркотическим средством, а другой ФИО6 сверток оставил себе. После этого Гарун уехал, а он ФИО6 отвез к кафе «Веранда». Впоследствии выяснилось, что он приобретал у Ахмеда наркотическое средство «гашишовый спайс» оба вышеуказанных раза (том 4 л.д.12-16).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия приходит к выводу, что ФИО2 обнаруживает признаки органического расстройства личности, обусловленного эпилепсией, с выраженными изменениями психики и судорожными припадками средней частоты (F-07.0, G-40 по МКБ-10). В связи с отсутствием осмотра врачом психиатром ФИО2, с описанием клинической картины, личностных особенностей на период совершения противоправных действий, решить вопрос о его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не представляется возможным. ФИО2 не обнаруживает зависимость от ПАВ (алкоголизм и наркомания). В результате стрессовой (судебно - следственной) ситуации повлекший ухудшение основного заболевания и нарастание психических изменений в настоящее время ФИО2 не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом имеющихся в настоящее время у ФИО2 выраженных психических расстройств, как представляющий опасность для себя и окружающих и требующий постоянного наблюдения, он нуждается в направлении на принудительное лечение в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа (том 3 л.д. 237-251). 

Из заключения эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что представленное на исследование вещество массой 0,245 грамма, сбытое неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ условному покупателю содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1- (циклогексилметил)-1Н -индазол-З-карбоксамид. N-( 1 -карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол - 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп)-1-(фенилметил)-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством (том 1 л.д.227-232).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, к концам нитки приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для Пакетов» ЭКО УФСКН России по РД. Согласно заключению эксперта за № НС от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится вещество, которое содержит в своем составе N-( 1 -карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид, весом 0,245 грамма. N-( 1 -карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол- 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N- (1 -карбамоил-2-метилпроп)-1 -(фенилметил)-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством (том1 л.д.233-235).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты ОТМ «НАЗ» на компакт диске №с, в ходе прослушивания зафиксирован разговор между ФИО16 и ФИО4 по поводу приобретения и передачи наркотического средства и в ходе прослушивания ПТП на компакт диске №с зафиксирован разговор между ФИО10, ФИО1 и ФИО16 по поводу места встречи для приобретения ФИО16 наркотического средства.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия приходит к заключению, что ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. ФИО10 не обнаруживает также зависимости от ПАВ (алкоголизм и наркомания). В момент совершения правонарушения ФИО10 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 2 л.д.103-106). 

Протоколом личного досмотра условного покупателя, и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен личный досмотр условного покупателя ФИО16 и при нем ничего не обнаружено. Кроме этого ФИО15 вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей за номером № и 2 купюры достоинством 500 рублей за номерами № (том 1 л.д.191-193).

Протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки ВАЗ-21014 за государственными регистрационными знаками № принадлежащий ФИО15 и в ходе осмотра в автомобиле запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д. 194-197).

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 добровольно выдал вещество в фольгированном свертке, приобретенное им у гражданина по имени ФИО6 (том 1 л.д. 198-201).

Справкой меморандум о результатах ОТМ «НАЗ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из разговора усматривается, что Мага встретился с условным покупателем получил от него денежные средства и в последующем передал ему наркотическое средство (том 2 л.д. 11-13).

Справкой меморандум о результатах прослушивания телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой зафиксированы переговоры между ФИО5, ФИО3 и Магой по факту приобретения и передачи наркотического средства условному покупателю (том 2 л.д.22-25).

Доказательства, подтверждающие вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере).

Свидетель ФИО15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ были привлечены независимые граждане ФИО24 и ФИО25, с которыми он и другие сотрудники отдела выехали к пятиэтажному дому по 

<

адрес>, в районе АЗС «Роснафта». На месте, примерно в 14 час. 20 минут из указанного дома вышел ФИО10 и направлялся к автомашине марки ВАЗ-21051 за г/н № рус. Сотрудники отдела с приглашенными гражданами подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили выдать имеющиеся при себе вещества, запрещённые в гражданском обороте. После этого оперуполномоченный ФИО26, там же на месте провел личный досмотр подсудимого, в результате которого у подсудимого во внутреннем кармане куртки обнаружили прозрачный полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета со специфическим запахом, и мобильный телефон марки «Самсунг». Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в установленном порядке, о чем был составлен протокол. На месте производилась фотосъемка. После чего все приехали в здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где в кабинете в присутствии тех же приглашенных граждан у ФИО10 изъяли смывы с полости рта, рук, срезы ногтей, которые упаковали в прозрачные полимерные пакеты и опечатали печатями, составили протокол, на котором все они расписались. 

Свидетель ФИО17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ были привлечены независимые граждане ФИО24 и ФИО25, с которыми он и другие сотрудники отдела выехали к пятиэтажному дому, по 

<

адрес>, в районе АЗС «Роснафта». На месте, примерно в 14 час. 20 минут из указанного дома вышел ФИО10 и направлялся к автомашине марки ВАЗ-21051 за г/н № рус. Сотрудники отдела с приглашенными гражданами подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили выдать имеющиеся при себе вещества, запрещённые в гражданском обороте. После этого оперуполномоченный ФИО26, там же на месте провел личный досмотр подсудимого, в результате которого у подсудимого во внутреннем кармане куртки обнаружили прозрачный полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета со специфическим запахом, и мобильный телефон марки «Самсунг». Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в установленном порядке, о чем был составлен протокол. На месте производилась фотосъемка. После чего все приехали в здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где в кабинете в присутствии тех же приглашенных граждан у ФИО10 изъяли смывы с полости рта, рук, срезы ногтей, которые упаковали в прозрачные полимерные пакеты и опечатали печатями, составили протокол, на котором все они расписались. 

Свидетель ФИО26, начальник Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, показал, что в октябре 2015 года, была получена оперативная информация о том, что гражданин по имени ФИО3, занимается незаконным хранением и употреблением наркотического средства «спайс», приобретенное через социальные сети интернет. Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут гражданин по имени ФИО3 будет находится в пятиэтажном доме, расположенном по адресу 

<

адрес> в районе АЗС «Роснафта» 

<

адрес>. Для проверки имеющийся информации, были приглашены независимые граждане ФИО24 и Свидетель №1 с которыми сотрудники ФИО15 и ФИО6 А.А. выехали в 

<

адрес> к указанному дому. Примерно через 30-35 минут из подъезда вышел парень, по внешним признакам похожий на ФИО3, и сел в автомашину марки ВАЗ-21051 за г/н № рус. В ходе проверки документов удостоверяющих личность, было установлено, что данным лицом является ФИО3, у которого при личном досмотре, во внутреннем кармане куртки обнаружили прозрачный полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета со специфическим запахом, мобильный телефон марки «Самсунг». Все обнаруженное и изъятое было на месте упаковано и опечатано, там же составлен протокол, в котором расписались досмотренный и приглашенные граждане. На месте производилась фотосъемка. После чего, все поехали в здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где в кабинете в присутствии тех же приглашенных граждан у ФИО10 изъяли смывы с полости рта, рук, срезы ногтей, которые упаковали и опечатали, о чем был составлен протокол, где расписались приглашенные граждане и доставленный.

Свидетель ФИО24 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 12 часов к нему подошли сотрудники наркоконтроля Буйнакского МРО и попросили принять участие при проведении ОРМ, на что он согласился. Вместе с ним был еще один парень по имени ФИО8, которого также пригласили принять участие. После разъяснения прав, он вместе с ФИО8 и сотрудниками наркоконтроля выехали в 

<

адрес>, в район новостроек, по 

<

адрес>, и стали наблюдать за пятиэтажным домом. Примерно через 20-30 минут из подъезда вышел парень и направился к автомашине марки ВАЗ-21051 за г/н № рус. Они все вместе подошли к парню, сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Парень представился ФИО10 После этого сотрудники попросили выдать имеющиеся при себе вещества, запрещённые в гражданском обороте. ФИО10 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Один из сотрудников провел личный досмотр ФИО10 и во внутреннем левом кармане куртки черного цвета обнаружил прозрачный полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета со специфическим запахом, а также мобильный телефон марки «Самсунг». Там же на месте, все обнаруженное у ФИО10 было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол, где ФИО10, он и ФИО8 расписались. После этого они вернулись в здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, где в кабинете, в их присутствии у ФИО10 изъяли смывы с полости рта, рук, срезы ногтей, которые так же упаковали, опечатали, составили протокол, на котором все расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут он проходил по 

<

адрес> по своим делам. К нему подошли сотрудники наркоконтроля Буйнакского МРО и попросили его присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Он согласился, затем сотрудники пригласили еще одного мимо проходящего гражданина и их познакомили. Его звали Хайбула. Сотрудники им разъяснили права и обязанности, и сказали, что ими получено оперативное информация о том, что лицо по имени ФИО3, проживающий в 

<

адрес>, занимается незаконным потреблением и хранением наркотического средства «спайс» и им необходимо с их участием провести ОРМ. Сотрудники попросили, чтобы они выключили свои мобильные телефоны, чтобы сосредоточить внимание на проводимое им ОРМ, затем вместе с сотрудниками наркоконтроля на оперативной автомашине выехали в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> сотрудники заехали в район новостроек, расположенных по 

<

адрес>, остановились неподалеку от пятиэтажного дома и стали наблюдать. Примерно через 20-25 минут сотрудники показали им парня, который выходил из подъезда пятиэтажного дома и сказал, что тот парень на лицо похож на ФИО3. Он направлялся к автомашине марки ВАЗ-21051 за г/н № рус. Затем они вместе с сотрудниками подошли к парню, сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили у парня документы удостоверяющие его личность и представиться. Парень представился ФИО3. Сотрудники объявили ему, что у них имеется информация о том, что у него при себе хранятся наркотические средства и попросили ему выдать имеющиеся при себе наркотические средства, а также вещества запрещённые в гражданском обороте. Он ответил, что у него при себе ничего запрещенного при себе не имеется. Затем один из сотрудников с участием приглашенных граждан на месте провел у ФИО10 личный досмотр, в результате которого у него во внутреннем левом кармане куртки черного цвета обнаружили прозрачный полимерный пакет с веществом светло- коричневого цвета со специфическим запахом, а также обнаружили мобильный телефон «Самсунг». Один из сотрудников произвел фотосъемку. Обнаруженные у ФИО10 сотрудники изъяли, упаковали в полимерные пакеты, опечатали печатями, на которых досмотренный, он и Хайбула расписались. Затем с их участием на месте сотрудники провели обследование автомашины марки ВАЗ-21051 за г/н № рус, принадлежащего ФИО10 в ходе обследования в автомашине ничего запрещенного не было обнаружено. Сотрудники составили протокол, где ФИО10, он и Хайбула расписались. Затем они вместе с сотрудниками и ФИО10 приехали в 

<

адрес>. В здание Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД, в одном из кабинетов, в их присутствии у ФИО10 изъяли смывы с полости рта, рук, срезы ногтей, которые упаковали в прозрачные полимерные пакеты и опечатали печатями, на котором все они расписались. Сотрудник составил протокол изъятия смывов, срезов, на котором они и доставленный расписались (том 2 л.д.122-124).

Из оглашенных судом показаний ФИО10, данных им на предварительном следствии, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, с участием адвоката следует, что наркотические средства он начал употреблять примерно с июня 2015 года, из наркотических средств он употреблял марихуану, наркотическое средство «спайс», которые заказывал по интернету через социальные сайты. В настоящее время он не употребляет наркотические средства. Наркотическое средство «спайс» для личного потребления он заказывал по программе «ICQ» и «Telegram», у абонента пользующийся ником «Don», который на его мобильный телефон скидывал номер кошелька «QIWI», куда он должен зачислить денежные средства, а также должен оставить свои комментария или написать любые цифры, чтобы получатель мог определить от кого получил денежные средства, а затем после получения денежных средств, он отправляет ему сообщения о месте и тайнике, где он спрятал «спайс». 18.11.2015г., находясь в городе, примерно 11 часам ему захотелось употребить «спайс» и решил заказать по интернету. Он заказал абоненту пользующимуся ником «Don», наркотическое средство, затем к нему на мобильный телефон на программу «Telegram», пришло сообщение с указанием номера счета, куда нужно зачислить денежные средства и цена 1500. Затем он на своей автомашине поехал к терминалу, расположенному на троллейбусном кольце по пр. И.Шамиля 

<

адрес>, откуда перечислил денежные средства в сумме 1500 рублей на указанный счет. После этого примерно через 10-15 минут, на его телефон пришло сообщение с указанием адреса закладки наркотического средства, «

<

адрес>, 2 подъезд между 1 и 2 этажом в металлическом щитке». Затем он на своей автомашине поехал по указанному адресу и зашел в подъезд 

<

адрес>, поднялся на второй этаж, откуда из металлического щитка забрал прозрачный полимерный пакет с фиксатором с наркотическим средством спайс, который положил в свой карман куртки. Затем он на своей автомашине поехал на свою работу, срочно нужно было закончить работу, думал спайс употребить после работы под вечер. На работе он из своего телефона удалил всю информацию, так он делает постоянно, чтобы дома жена случайно не увидела и начал свою работу. Примерно после обеда он закончил свою работу, вышел из объекта и направился к своей автомашине. В этот момент к нему на встречу пришли молодые ребята ранее ему незнакомые, представились сотрудниками наркоконтроля. Сотрудники сказали, что у них имеется информация о том, что у него при себе храниться наркотическое средство и попросили его выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы и наркотики. Он сказал, что у него ничего запрещенного при себе не имеется. Затем сотрудники наркоконтроля возле АЗС «Роснафта» по 

<

адрес>, расположенного примерно в двухстах метрах от места его работы, с участием двух гражданских лиц провели у него личный досмотр. В ходе досмотра у него в кармане куртки обнаружили полимерный пакет с фиксатором внутри с наркотическим средством «спайс», который он заказал по интернету, с целью личного потребления, также обнаружили его мобильный телефон «Самсунг». Сотрудники составили протокол, где он и присутствовавшие граждане расписались. Обнаруженные у него сверток и телефон, сотрудники изъяли и отдельно упаковали в прозрачные полимерные пакеты и опечатали печатями, где он и присутствовавшие граждане расписались. После этого сотрудники с участием тех же двух граждан приступили к обследованию его автомашины, в результате которого ничего противозаконного не обнаружили. Один из сотрудников произвел фотосъемку. Затем он вместе с сотрудниками и теми двумя гражданами поехали в 

<

адрес> и в здании Буйнакского МРО УФСКН РФ по РД в присутствии тех граждан сотрудники изъяли у него смывы с рук, с полости рта, срезы ногтей, также сняли отпечатки с пальцев рук (том 4 л.д.12-16).

Из протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО10 во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета (том 2 л.д.37-42).

Заключением эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,151 грамма, содержит в своем составе нафталин-1-ил-1-(5-флоуропентил)-1Н-индол -3- карбоксилат являющийся производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата и является наркотическим средством (том 2 л.д. 81-88).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрены: полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, к концам нитки приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для Пакетов» Буйнакского МРО УФСКН России по РД, согласно заключению эксперта за № НС от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится вещество, которое содержит в своем составе нафталин-1-ил-1-(5- флоуропентил)-1 Н-индол-3-карбоксилат являющийся производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-1-пентил-1 Н-индол-3- карбоксилата и является наркотическим средством, весом 0,151 грамма (том 2 л.д. 125-127).

Оценивания показания ФИО10, данные им на предварительном следствии, суд принимает во внимание, что они последовательны и согласуются с показаниями свидетелей.

Из протокола допроса ФИО10 в качестве обвиняемого видно, что допрос производился в присутствии адвоката, замечания по ходу производства следственных действий и жалобы на незаконные методы следствия не поступали.

В ходе предварительного следствия ходатайств и заявлений от ФИО10 и его защитника о том, что на ФИО10 оказывалось физическое и психологическое давление не поступало. В связи с этим, суд считает правдивыми показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия и приведенные выше, а изменения им показаний, связывает с его желанием избежать уголовной ответственности.

Доводы защитника подсудимого ФИО10 – ФИО29 о том, что на свидетелей ФИО19 и ФИО18, оказывалось психологическое давление, суд не может взять во внимание, так как указанные свидетели при опросе адвокатом, не были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307-308 УК РФ. 

Свидетель ФИО18 в суде показал, что никакого психологического давления со стороны оперативных работников на него не оказывалось. 

Показания свидетеля ФИО18 и оглашенные показания свидетеля ФИО19, суд считает правдивыми, последовательными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, т.е. они подтверждаются другими приведенными выше доказательствами. 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО10 в незаконном сбыте наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так же в незаконном сбыте наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере и в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст.228 УК РФ

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, согласно ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. В соответствии с ч.1 ст.78 УК лицо освобождается от уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, если со дня совершения преступления истекли два года. Незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере ФИО10 совершено ДД.ММ.ГГГГ, т.е. со дня совершения данного преступления прошло уже более двух лет, в связи с чем он подлежит освобождению от уголовной ответственности за данное преступление. 

В соответствии с ч.8 ст.302 УПК РФ, если основания прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования, указанные в п.п. 1-3 ч.1 ст. 24 и п.п. 1-3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, обнаруживаются в ходе судебного разбирательства, то суд продолжает рассмотрение уголовного дела в обычном порядке до его разрешения по существу. В случаях, предусмотренных п. 1 и п. 2 ч. 1 ст. 24 и п. 1 и п. 2 ч.1 ст. 27 УПК РФ, суд постановляет оправдательный приговор, а в случаях, предусмотренных п. 3 ч.1 ст.24 и п.3 ч.1 ст.27 УПК РФ - обвинительный приговор с освобождением осужденного от наказания. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, влияние наказания на его исправление, личность ФИО10 

ФИО10 ранее не судим, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд не находит возможным исправление ФИО10 без изоляции от общества, а также не находит оснований для применения при назначении наказания статей 64, 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью предусмотренных санкциями ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО10 суд считает необходимым назначить в исправительной колони строгого режима. 

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу компакт диск №с; компакт диск №с, компакт диск с информацией о соединениях с номера № принадлежащий ФИО1, компакт диск №с, компакт диск №с и компакт диск №с, хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 ФИО37 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десять) лет лишения свободы.

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восемь) лет лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

Освободить ФИО10 ФИО38 от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ввиду истечения срока давности уголовного преследования.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 12 (двенадцать) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения - заключение под стражу, избранную в отношении ФИО10 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с 17 января 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей ФИО10 с 17.01.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

компакт диск №с; компакт диск №с, компакт диск с информацией о соединениях с номера № принадлежащий ФИО1, компакт диск №с, компакт диск №с и компакт диск №с, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденный обязан сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной форме.

Председательствующий Ш.Б.Багандов